

บริษัท โปรเอ็น คอร์ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาส 1 ปี 2565

ภาพรวมธุรกิจ

บริษัท โปรเอ็น คอร์ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ประกอบธุรกิจดังนี้ (1) ธุรกิจเทคโนโลยีและการสื่อสาร (Information Communication and Technology : ICT) และให้บริการเทคโนโลยีสารสนเทศด้านศูนย์ข้อมูล (Internet Data Center : IDC) และบริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง (Internet Service Provider : ISP) และบริการคลาวด์ (Cloud Service) รวมเรียกเป็นธุรกิจ ICT ซึ่งเป็นรายได้หลัก สำหรับไตรมาส 1 ปี 2565 คิดเป็นสัดส่วนที่ร้อยละ 55.14 (2) ธุรกิจรับเหมาก่อสร้างสำหรับโทรคมนาคมและสาธารณูปโภคพื้นฐาน (Telecommunication and Infrastructure Service) คิดเป็นสัดส่วนที่ร้อยละ 44.81 และ (3) รายได้อื่นคิดเป็นสัดส่วนที่ร้อยละ 0.05

สรุปผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงาน กลุ่มบริษัทฯ ไตรมาส 1 ปี 2565 มีกำไรสุทธิสำหรับงวด จำนวน 14.54 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวของปีก่อน ร้อยละ 60.79 สะท้อนถึงความสามารถในการสร้างกำไรสุทธิได้อย่างต่อเนื่อง ในช่วงที่มีความผันผวนของระบบเศรษฐกิจโลก และการชะลอตัวของเศรษฐกิจในประเทศ จากสถานการณ์สงครามระหว่างรัสเซีย-ยูเครน และการแพร่ระบาดของ COVID-19 ที่ยังคงมีต่อเนื่อง เป็นปัจจัยที่ส่งผลให้ภาคธุรกิจด้านเทคโนโลยีมีการขยายตัวมากขึ้น ซึ่งบริการ Internet data center จะได้รับประโยชน์ จากปัจจัยสนับสนุน การปรับเปลี่ยนพฤติกรรมของผู้บริโภคมาสู่วิถีใหม่ (new normal) การนำเทคโนโลยีเข้ามาช่วยในการดำเนินธุรกิจในระดับองค์กร รวมทั้งหน่วยงานภาครัฐ เร่งผลักดันให้เกิดโครงการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานของประเทศเพื่อให้ประเทศไทยเป็นศูนย์กลางด้านดิจิทัลแห่งอาเซียน ส่งผลให้รายได้ของกลุ่มบริษัทฯ เติบโตเพิ่มขึ้น ทั้งกลุ่มธุรกิจเทคโนโลยี และกลุ่มธุรกิจรับเหมาก่อสร้างสำหรับโทรคมนาคมและสาธารณูปโภคพื้นฐาน ที่มีผลการดำเนินงานที่ดีสร้างกระแสเงินสดอย่างต่อเนื่อง และมีกำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี และค่าเสื่อมราคา(EBITDA) ในไตรมาส 1 ปี 2565 จำนวน 31.53 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 48.07



การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท

ผลการดำเนินงานเปรียบเทียบสำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 2564 สรุปได้ดังนี้

สรุปผลการดำเนินงาน (หน่วย : ล้านบาท)	ไตรมาส 1 ปี 2565		ไตรมาส 1 ปี 2564		เปลี่ยนแปลง	
	ลบ.	%	ลบ.	%	เพิ่ม/ลด	%
รายได้จากการขายและบริการรวม	508.32	100.00%	202.85	100.00%	305.47	150.58%
ต้นทุนจากการขายและบริการรวม	458.02	90.10%	173.83	85.69%	284.19	163.48%
กำไรขั้นต้น	50.30	9.90%	29.02	14.31%	21.28	73.33%
รายได้อื่น	0.28	0.05%	0.37	0.18%	(0.09)	(25.68%)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	5.37	1.06%	3.83	1.89%	1.54	40.40%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	23.47	4.61%	12.17	6.00%	11.30	92.83%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	21.74	4.28%	13.39	6.60%	8.35	62.29%
ต้นทุนทางการเงิน	2.79	0.55%	2.98	1.47%	(0.19)	(6.54%)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	18.95	3.73%	10.41	5.13%	8.54	82.01%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	4.41	0.87%	1.37	0.67%	3.04	222.44%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	14.54	2.86%	9.04	4.46%	5.50	60.79%

สำหรับผลการดำเนินงานในไตรมาส 1 ปี 2565 กลุ่มบริษัท มีกำไรสุทธิสำหรับงวดจำนวน 14.54 ล้านบาท จากรายได้เพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายกลุ่มเทคโนโลยี และรายได้จากสัญญาก่อสร้างโครงสร้างพื้นฐานสาธารณูปโภค

รายได้ ต้นทุน และกำไรขั้นต้น

(หน่วย : ล้านบาท)	รายได้				ต้นทุน				กำไรขั้นต้น			
	ไตรมาสที่ 1 ปี 2565	ไตรมาสที่ 1 ปี 2564	เพิ่ม (ลด)	%	ไตรมาสที่ 1 ปี 2565	ไตรมาสที่ 1 ปี 2564	เพิ่ม (ลด)	%	ไตรมาสที่ 1 ปี 2565	ไตรมาสที่ 1 ปี 2564	เพิ่ม (ลด)	%
กลุ่มธุรกิจเทคโนโลยี ICT :												
การขาย	212.46	99.83	112.63	112.81%	200.32	94.96	105.36	110.96%	12.14	4.87	7.27	148.86%
การให้บริการ	67.96	69.24	(1.28)	(1.85%)	51.95	49.82	2.13	4.27%	16.01	19.42	(3.41)	(17.55%)
รวมกลุ่มธุรกิจเทคโนโลยี	280.42	169.07	111.35	65.86%	252.27	144.78	107.49	74.25%	28.15	24.29	3.86	15.87%
กลุ่มธุรกิจก่อสร้างโครงสร้างพื้นฐาน :												
สัญญาก่อสร้าง	227.90	33.78	194.12	574.66%	205.75	29.05	176.70	608.16%	22.15	4.73	17.42	368.73%
รวมรายได้จากการขายและบริการ	508.32	202.85	305.47	150.58%	458.02	173.83	284.19	163.48%	50.30	29.02	21.28	73.33%



รายได้

ในไตรมาส 1 ปี 2565 มีรายได้จากการขายและบริการรวมจำนวน 508.32 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน 305.47 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 150.58% โดยเพิ่มขึ้นดังนี้

กลุ่มธุรกิจเทคโนโลยี ICT เพิ่มขึ้นจำนวน 111.35 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 65.86 จากการขายสินค้าด้าน IT เช่น เครื่องเซิร์ฟเวอร์ เครื่องชุดบิทคอยน์ และอุปกรณ์เครือข่ายอื่น ๆ ในกลุ่มลูกค้าธุรกิจ E-Commerce, Cloud Gaming, Bitcoin Mining และ Social media สำหรับรายได้จากการให้บริการลดลงจำนวน 1.28 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 1.85% เนื่องจากในช่วงไตรมาส 1 ปี 2564 บริษัทฯมีรายได้จากการให้บริการอินเทอร์เน็ตของหน่วยงานภาครัฐซึ่งครบกำหนดสัญญา ลดลงจำนวน 7 ล้านบาท แต่สำหรับการให้บริการโคโลเซชัน กลุ่มลูกค้า E-Commerce และ Cloud Gaming เพิ่มขึ้น 6 ล้านบาท

กลุ่มธุรกิจก่อสร้างงานโครงสร้างพื้นฐานสาธารณูปโภคของประเทศ เป็นงานไฟฟ้าสำหรับสถานีรถไฟ งานโครงการนำสายไฟฟ้าและสายสื่อสารลงท่อร้อยสายใต้ดิน ในไตรมาส 1 ปี 2565 มีรายได้เพิ่มขึ้นจำนวน 194.12 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 574.66 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากบริษัทฯมีงานตามสัญญาที่ได้รับจากหน่วยงานภาครัฐและเอกชนเพิ่มขึ้น ตามแผนการเร่งรัดแผนการพัฒนาโครงสร้างด้านสาธารณูปโภคของภาครัฐ

ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้น

ต้นทุนขายรวมในไตรมาส 1 ปี 2565 มีจำนวน 458.02 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 284.19 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 163.48 เพิ่มขึ้นตามรายได้ที่เพิ่มขึ้น สำหรับกำไรขั้นต้นในไตรมาส 1 ปี 2565 มีจำนวน 50.30 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 21.28 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 73.33 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนตามสัดส่วนของรายได้ที่เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายไตรมาส 1 ปี 2565 มีจำนวน 5.37 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.54 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 40.40 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ตามนโยบายการจ่ายผลตอบแทนจากการขาย

ค่าใช้จ่ายในการบริหารไตรมาส 1 ปี 2565 มีจำนวน 23.47 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 11.30 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 92.83 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เพิ่มจากค่าธรรมเนียมและค่าที่ปรึกษาในการทำรายการเข้าซื้อกิจการ Mergers and Acquisitions (M&A) จำนวน 1.3 ล้านบาท และในงวดเดียวกันของปีก่อนได้มีรายการบวกกลับผลขาดทุนด้านเครดิตจำนวน 4.19 ล้านบาท ทำให้ค่าใช้จ่ายในการบริหารในไตรมาส 1 ปี 2565 เพิ่มขึ้น

รายได้อื่น ๆ

รายได้อื่น ๆ ในไตรมาส 1 ปี 2565 มีจำนวน 0.28 ล้านบาท ลดลงจำนวน 0.09 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 25.68 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นรายการดอกเบี้ยรับเงินฝากสถาบันการเงิน ลดลงตามสัดส่วนเงินฝากสถาบันการเงิน



ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงิน ไตรมาส 1 ปี 2565 มีจำนวน 2.79 ล้านบาท ลดลงจำนวน 0.19 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 6.54 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ลดลงจากการบริหารจัดการทางการเงินในส่วนของค่าใช้จ่ายเงินสินเชื่อกับสถาบันการเงิน

ภาษีเงินได้นิติบุคคล

ภาษีเงินได้นิติบุคคล ในไตรมาส 1 ปี 2565 มีจำนวน 4.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.04 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 222.44 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เพิ่มขึ้นตามผลกำไรที่เพิ่มขึ้นตามผลประกอบการในไตรมาส 1 ปี 2565

งบแสดงฐานะการเงินรวม

รายการ (หน่วย : ล้านบาท)	ข้อมูลทางการเงิน		เปลี่ยนแปลง	
	31-มี.ค.-65	31-ธ.ค.-64	เพิ่ม/(ลด)	%
สินทรัพย์	1,749.91	1,078.61	671.30	62.24%
หนี้สิน	1,314.51	658.83	655.68	99.52%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	435.40	419.78	15.62	3.72%

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 มีสินทรัพย์รวมจำนวน 1,749.91 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 671.30 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 62.24 จาก ณ 31 ธันวาคม 2564 โดยเพิ่มขึ้นจากรายการสำคัญ คือ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 551.90 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ ได้รับเงินจากการออกหุ้นกู้จำนวน 500 ล้านบาท รายการลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้นจำนวน 135.82 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเงินค่างวดงานก่อสร้างตามสัญญาโครงการรถไฟฟ้า และงานโครงการทำสายสื่อสารร้อยสายใต้ดิน สำหรับหนี้สินในไตรมาส 1 ปี 2565 มีจำนวน 1,314.51 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจำนวน 655.68 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 99.52 จาก ณ 31 ธันวาคม 2564 โดยรายการหลักที่เพิ่มขึ้นเป็นรายการออกหุ้นกู้ 500 ล้านบาท เพื่อใช้ในการก่อสร้างเพิ่มศูนย์ข้อมูลอินเทอร์เน็ต (Internet Data Center) แห่งใหม่ และใช้หมุนเวียนลงทุนในโครงการต่าง ๆ ของบริษัทฯ และเพิ่มขึ้นจากการใช้วงเงินสินเชื่อกับสถาบันการเงินรายการเพิ่มขึ้น 90.35 ล้านบาท รายการเจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้นจำนวน 58.05 ล้านบาท ตามงานสัญญาก่อสร้างโครงการสาธารณูปโภคพื้นฐานที่เพิ่มขึ้นในปี 2565 รายการส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 มีจำนวน 435.40 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 15.62 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากกำไรสุทธิสำหรับไตรมาส 1 ปี 2565 และรายการจัดสรรสำรองตามกฎหมาย อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อทุน (Net debt to equity) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 เท่ากับ 3.02 เท่า และอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อทุน (Interest-Bearing D/E Ratio) เท่ากับ 1.79 เท่า



งบกระแสเงินสดรวม

รายการ (หน่วย : ล้านบาท)	ข้อมูลทางการเงิน
	ณ 31/3/2565
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน	(24.95)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(11.30)
เงินสดสุทธิได้จากกิจกรรมจัดหาเงิน	590.13
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	553.88
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	123.19
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	677.07

งบกระแสเงินสด ณ 31 มีนาคม 2565 บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือจำนวน 677.07 ล้านบาท มีรายการเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมการดำเนินงานสุทธิ 24.95 ล้านบาท จากการเพิ่มขึ้นของรายการลูกหนี้การค้าของกลุ่มธุรกิจสัญญาก่อสร้างงานโครงการ มีรายการเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมการลงทุนจำนวน 11.30 ล้านบาท ในการลงทุนอุปกรณ์ศูนย์ข้อมูลอินเทอร์เน็ต (Internet Data Center) และมีรายการเงินสดสุทธิได้จากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 590.13 ล้านบาท จากการออกหุ้นกู้ 500 ล้านบาท และรับเงินจากการใช้วงเงินจากสถาบันการเงิน 104 ล้านบาท เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในงานสัญญาก่อสร้างงานโครงการที่ได้รับจากภาครัฐ

